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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku ochrany obyvatelstva za nouzového stavu. V teoretické

části jsou vysvětleny základní pojmy vztahující se k tématu pro lepší orientaci v odborném

textu. Dále je zde obsažena platná legislativa, která se váže k tématu a jsou zde i popsány

jednotlivé krizové stavy. Praktická část práce se věnuje jíž zanalyzování současného stavu

pomocí dané analýzy rizik a s pomocí dotazníkového šetření.

Klíčová slova: Analýza rizik, krizová situace, nouzový stav, ochrana obyvatelstva,

opatření.

ABSTRACT

The Master Thesis addresses the issue of the population protection during the State of

Emergency. In the theoretical part of the thesis the basic concepts, which are closely

related to the topic, are explained in order to facilitate the orientation in a technical text.

In addition to that, the valid legislation and a specific description of individual crisis

situations are further included. The practical part of the thesis is devoted to analysis of the

current state using given.

Keywords: Risk analysis, crisis situation, the state of emergency, population protection,

precaution.
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ÚVOD

Zadaná práce je velice aktuálním tématem, jelikož jsme se za poslední dobu vlivem nastalé

krizové situace ocitli v nouzovém stavu bezmála jeden rok.

Každý jedinec by si měl plně uvědomit, že ochrana obyvatelstva je téma velice obsáhlé

a hlavně neustále dynamicky se rozvíjející. Je potřeba být stále ve střehu a reagovat

na nové a nové hrozby, které se vyvíjejí stejně rychle jako dnešní svět. Ať to jsou nové

technologie, vývoj zbraní, IT technologie nebo obyčejný automobilový průmysl. Lidé

zabývající se problematikou ochrany obyvatelstva se proto musí neustále vzdělávat a učit

se novým věcem, aby byli co nejlépe připraveni na další mimořádné události, jež mohou

přejít v krizovou situaci. Poté je důležité, aby právě tito lidé disponovali relevantními

informacemi. Tento proces je důležitou součástí pro správné a efektivní zvládnutí jakékoliv

hrozby.

Českou republiku již nouzový stav párkrát postihnul. Jenže ovšem zatím nikdy v takovém

měřítku, kdy se skoro zastavil chod celé společnosti. Zavládla nejistota, nikdo nevěděl

co dělat na prvním místě, ale důležité bylo zachovat chladnou hlavu. Na druhou stranu

díky tomuto, jsme se opět jako celek posunuli dále. Získali jsme nové poznatky,

zkušenosti, dovednosti, díky kterým jsme se ponaučili. Poté můžeme všechny tyto atributy

využít pro lepší zvládnutí přicházejících nových hrozeb.

Problematika bezpečnostního prostředí a celkově zajištění bezpečnosti je stále více

aktuální otázkou pro celý svět. Jednou ze základních povinností každého státu je ochrana

lidského života, majetkových hodnot, životního prostředí a státu jako celku.

Česká republika jako celek má efektivní a dobře řízený bezpečnostní systém a systém

krizového řízení pro zajištění celkové bezpečnosti pro své občany. Nejvýznamnější roli

v něm sehrávají složky integrovaného záchranného sboru, kde Hasičský záchranný sbor

plní roli páteřní jednotky. Nedílnou součástí jsou i ostatní složky, jež se bezpodmínečně

také podílí na ochraně státu a občanů. Jedná se hlavně o armádu České republiky. Tyto

složky jsou sice vybaveny nejmodernějšími technologiemi a vybavením, jejichž řízení

ovšem stále vyžaduje výkon člověka.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavní cíl: Hlavním cílem diplomové práce je zanalyzovat současný stav ochrany

obyvatelstva za nouzové stavu a navrhnout možné změny opatření za nouzového stavu.

Ke splnění hlavního cíle byly stanoveny následující dílčí cíle:

 Dílčím cílem je pomocí vybraných metod zanalyzovat současný stav.

 Dalším dílčím cílem je navrhnout možné změny nebo návrhy na opatření

za nouzového stavu.

Použité metody v práci:

 Sběr dat,

 syntéza,

 dedukce,

 zpracování literární rešerše,

 analýza současného stavu (SWOT analýza, Bodovací metoda),

 dotazníkové šetření včetně zpracování dat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Bezpečnost

Bezpečnost jakéhokoliv druhu by měla být na předním místě a cílem každého státu.

Prioritně by to měla být ochrana zdraví, majetku, kritické infrastruktury, životního

prostředí a dalších. V této pokročilé době vzdorujeme velkému množství hrozeb, které

přímo i nepřímo mohou ovlivnit chod společnosti. Proto je důležité na dalším rozvoji

bezpečnosti dlouhodobě a soustavně pracovat. Pojem bezpečnost je v terminologickém

slovníku definována jako (Bezpečnostní strategie ČR, 2015) „Stav, kdy je systém schopen

odolávat známým a předvídatelným (i nenadálým) vnějším a vnitřním hrozbám, které

mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům (případně celému systému) tak,

aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu

s cílovostí. Je to tedy míra stability systému a jeho primární a sekundární adaptace."

(Ministerstvo vnitra, 2016)

Ochrana obyvatelstva

„Plnění úkolů civilní ochrany při ozbrojeném konfliktu i mimo něj, zejména varování,

vyrozumění, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení

ochrany jeho života, zdraví a majetku. Výklad ochrany obyvatelstva není jednotný,

v některých zemích, které nemají systém krizového řízení je termín ochrana obyvatelstva

užíván v širším výkladu jako systém nevojenské ochrany – řeší např. i ochranu vnitřní

bezpečnosti a ekonomiky." (Ministerstvo vnitra, 2016)

Je důležité si uvědomit, že pojem ochrana obyvatelstva je velice rozsáhlý. Proto dále

upravuje postup při zřizování zařízení civilní ochrany a při odborné přípravě jejich

zaměstnanců. Co se týče materiální stránky, tak z hlediska koncepce mají důležitou roli

vzdělávací, technická a účelová zařízení. Jako další jsou důležité skladovací prostory,

kde jsou uloženy velké množství materiálu pro zajištění ochrany obyvatelstva.

V neposlední řadě to jsou vědecko-výzkumné, informační a specializované služby. (Řehák,

Martínek a Legierská, 2019)
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Civilní ochrana

Je souhrn činností a postupů věcně příslušných orgánů a dalších zúčastněných orgánů,

organizací, složek a obyvatelstva. Veškeré postupy jsou realizovány s cílem minimalizace

negativních dopadů vzniklých mimořádných událostí a krizových situací na zdraví, životy

lidí, majetek, a jejich životní podmínky. (Řehák, Martínek a Legierská, 2019)

Civilní obrana

Je plnění uvedených humanitárních úkolů, jejichž cílem je chránit obyvatelstvo

před případným nebezpečím. Dále pomoci mu odstranit případné účinky vlivem

nepřátelského útoku nebo pohrom. Případně vytvořit podmínky pro jeho přežití. Hlavní

úkoly jsou záchranné práce, evakuace, boj s požáry, hlásné služby a další. (Ministerstvo

vnitra, 2016)

Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém tvoří nedílnou součást bezpečnostního systému ČR.

Jeho složky se účastní na řešení každodenních mimořádných událostí (dopravních nehod,

požárů, technických zásahů atd.). Jeho přínos pak tkví zejména v umožnění efektivní

koordinace těchto samostatných složek, je-li zapotřebí jejich spolupráce při zásahu.

(Sadílek, Pálková a Kalamár, 2019)

Mimořádná událost

Je škodlivé působení sil a jevů, živelných pohrom nebo havárií v určitém prostředí,

kdy dojde k poškození kritické infrastruktury, vnitřní bezpečnosti a ekonomiky.

Je ohroženo zdraví, majetek, životní prostředí a vyžaduje se provedení záchranných

a likvidačních prací. (Ministerstvo vnitra, 2016)

Krizová situace

Krizovou situací můžeme rozumět jako mimořádná událost větší intenzity, kde při jejím

řešení dochází k vyhlášení jednoho z krizových stavů. Krizový stav umožňuje omezit

v různých případech práva osob, nebo jim dokonce nařídit vykonání určitých povinností.

Samozřejmě má to svá pravidla. (Vilášek, 2009)
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Krizový stav

Vyhlášením jednoho z krizových stavů by mělo sloužit výhradně orgánům krizového řízení

v reakci na krizovou situaci, jelikož mohou omezit některá základní práva fyzických


[…]


svou technikou. Nouzový stav ukázal, že hlavně určitý druh materiálu chyběl

v dostatečném množství. Proto by stát mohl zasáhnout a dohodnout se s určitými českými

firmami, že by jim na skladě držel určitý objem tohoto materiálu, kdy by hradil náklady

spojené se skladováním a v případě krizové situace tento materiál použil.

4. Větší využití členství v organizacích (EU, NATO, V4). Každý bezpečnostní systém

má své výhody, proto využívat možnosti spolupráce s ostatními zeměmi. Samozřejmě

každá země má své vlastní nástroje a prostředky, které nechtějí sdílet. Pořád je společný cíl

všech zemí ochrana lidských životů a demokratických základů. Zapojování se do různých

výzkumů, akcí a dalších. Nevěřit pouze ve vlastní systém, který považujeme

za ten nejlepší. Potažmo k tomu všemu přizpůsobit právní rámec, pro umožnění aktivního

zapojení do jakýchkoliv akcí mimo stát.

5. Zlepšení komunikace s lidmi, ve které autor považuje za nezbytné důkladně vysvětlit

širší veřejnosti, co znamená pojem nouzový stav, a jaké ostatní hrozby nebo náležitosti

jsou s ním spojené. Ovšem jakákoliv taková kampaň by musela být vedena důvěryhodnou

osobou, která má s komunikací a nouzovým stavem zkušenosti. Samozřejmě nejlepší

variantou by bylo, kdyby toto povědomí měli již děti na základních školách. Důležitost

můžeme vidět, že v důsledku jakýchkoliv vydaních nařízeních je nezbytné dodržovat

a spolupracovat na snížení rizika, při krizové situaci společně. Neudělovat žádné výjimky,

které by mohli být jednotlivými osobami zneužity. K tomu se samozřejmě vážou postihy,

kdy za porušení kteréhokoliv z nařízení bude udělen postih, jako opatření k možnému

opakovanému přestupku. Přestupky by měli být s vysokou sazbou, aby to případné

pachatele odradilo od možného porušení nařízení. Jelikož je to často vlivem porušením

určitých nařízení a zhoršení jíž nastalé situace.

Vlastní návrh: Nejlepší variantou by bylo zavést ve školách povinný předmět. Tento

předmět by měl za účel žáky seznámit se základní problematikou ochrany obyvatelstva.

Dozvěděli by se, i jak se v určitých situacích zachovat. Nepochybně by bylo nezbytné,

aby přednášející měl o dané problematice přehled. Respektive by se toto téma mohlo

zařadit do již zavedeného předmětu jako je například občanská výchova. Kde by muselo

dojít k určité redukci obsahu tohoto předmětu, aby se tam vměstnala základní problematika

ochrany obyvatelstva.
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6. Větší využití nových technologií. Celkově výzkum a nové technologie nejsou na špatné

úrovni. Můžeme říci, že ČR patří v určitých výzkumech ke špičce. Z tohoto důvody

by nebylo špatné, při krizové situaci využít těchto technologií pro její zvládnutí.

Nepoukazovat při tom na to, že tato technologie nebo nástroje nejsou plně ověřené,

potažmo nejsou schválené některou z organizací a státu.

Vlastní návrh: Mezi největší přínos moderních technologií, by se mohly zařadit

např. drony. Drony jsou již některými složkami IZS využívány. Ovšem bylo by potřeba

tuto technologii prohloubit i do dalších odvětví hlavně u HZS ČR, kdy při mimořádných

událostech typu povodně, požár bytové jednotky, by mohly celkově usnadnit a zefektivnit

zásah. Nedílnou součástí by se stalo školení a výcviky s touto novou technologií, která

by měla zlepšit ten samotný zásah. V prvé řadě by se tato technologie musela vyzkoušet,

aby hlavně při záchranných pracích ušetřila zasahujícím drahocenný čas.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla věnována problematice ochraně obyvatelstva za nouzového stavu.

Cílem práce bylo zanalyzovat pomocí vybrané analýzy současný stav. Následně pomocí

dotazníkového šetření získat potřebné data. Všechny tyto výsledky a zjištění se promítly

v návrzích na zlepšení v dané problematice. Tento cíl se podařilo naplnit.

Teoretická část diplomové práce se zabývá základními pojmy pro celkovou orientaci práce.

Další kapitoly obsahovaly popis historie až po současný stav ochrany obyvatelstva,

na který navazovala legislativa dané problematiky. Dále můžeme vidět popsány krizové

stavy a jejich stručné znění. V závěru teoretické části je objasněna celková analýza rizik.

Praktická část diplomové práce se zabývá analyzováním pomocí SWOT analýzy, na kterou

navazuje bodovací metoda, díky které jsou výsledky SWOT analýzy podloženy. Další části

praktické části je dotazníkové šetření, které mělo za úkol zjistit povědomí veřejnosti

o současném stavu řešené problematiky.

Na konci práce byly vyhodnoceny výsledky zjištění a navrhnutá doporučení, která mohou

vést ke zlepšení současného stavu v dané problematice.

Závěrem lze konstatovat, že vytyčený cíl diplomové práce byl splněn.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Vážený respondente,

jmenuji se Bc. Radovan Jež a jsem studentem 5. ročníku magisterského stupně studia

Fakulty logistiky a krizového řízení Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Tématem mé

diplomové práce je Ochrana obyvatelstva za nouzového stavu.

Dotazník je anonymní a informace poskytnuté v něm budou sloužit jako podklad pro

diplomovou práci s cílem zjistit povědomí obyvatelstva o nouzovém stavu.

Dotazník se vztahuje výhradně na nouzový stav, nikoliv na COVID-19.
Velmi Vám děkuji za Vaši ochotu a čas strávený vyplněním tohoto dotazníku!
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