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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,30)

Autor řešil vysoce aktuální téma, které se v posledních měsících nechtěně vynořilo a trvalo

nepoměrně dlouho. Konkrétní průběh v důsledku pandemie COVID-19 poskytuje množství

informací, které jsou však často protichůdné i zavádějící. Na autora to kladlo značné nároky

na jejich zpracování a využití. Cíle práce stanoveny vhodně a do značné míry splněny.

Analytická část je zpracována odpovědně za použití výpočtů. Dotazníkové šetření prokazuje

názory respondentů. Názory, návrhy a vývody jsou možné, autor mohl jít více do hloubky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 19.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…